
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

DECRETO 

 

 

 

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del 

D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. per la figura professionale di nn. 2 restauratori 

APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 

della legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 

e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22 Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri; 

VISTO il decreto dirigenziale del Direttore generale Musei n. 90 del 04 febbraio 2022, registrato alla Corte dei 

Conti al n. 878 del 06 aprile 2022, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Rinaldi l’incarico dirigenziale non 

generale di Direttore del Parco Archeologico di Sepino e della Direzione Regionale Musei del Molise; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 ottobre 2023, n. 167 - Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione 

del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, rep. n. 57 – registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2024 e recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” – e nello specifico Capo V del Titolo I, 

denominato “Istituti centrali e uffici con finalità particolari” (artt. 24-25), mediante il quale tra gli uffici del 

DRM-MOL|12/07/2024|DECRETO 61



 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

Ministero dotati di autonomia speciale si individua il Parco Archeologico di Sepino e Museo Sannitico di 

Campobasso - Direzione regionale Musei nazionali Molise, in luogo della Direzione regionale Musei del Molise;  

VISTO l’art. 24, co. 1, del citato D.P.C.M. 15 marzo 2024, rep. n. 57 secondo cui “Gli uffici del Ministero dotati di 

autonomia speciale hanno autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile ai sensi dell'articolo 14, 

comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 

106”;  

VISTA la nota della DG-MU prot. n. 6061 del 26.03.2024 avente ad oggetto: “Legge del 23 febbraio 2024, n. 18, 

di conversione del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215 – avvio procedure di selezione pubblica per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ex. art. 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 – precisazioni”, con la quale si richiama 

l’obbligatorietà dal 01 Novembre 2022, a ricorrere al portale www.InPA.gov.it per il conferimento di incarichi di 

collaborazione, ai sensi del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79"; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di 3 unità di personale, dotate di idonei requisiti per 

lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo art. 1, come indicato nella nota 

acquisita al prot. 1267-A del 25/03/2024 della Direzione Generale Musei;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale 

contenente la descrizione dell’attività richiesta, con interpello prot. 1907 del 10/05/2024; 

VISTO che non risulta pervenuta nei termini assegnati al Parco Archeologico di Sepino e Museo Sannitico di 

Campobasso - Direzione Regionale Musei Nazionali Molise alcuna comunicazione/istanza relativa ai profili 

richiesti negli avvisi allegati al presente atto; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, comma 6 del 

D.lgs. 165/2001, 

VISTO che con decreto n. 51 di data 31/05/2024 è stato pubblicato sul sito della Direzione Regionale Musei del 

Molise e sulla piattaforma unica di reclutamento” www.InPA.gov.it,l’Avviso di selezione per il conferimento di n. 

2 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. per la 

figura professionale di n. 2 restauratori; 

VISTO che con decreto rep. 56 del 18.01.2024 è stata nominata la commissione incaricata della valutazione delle 

candidature per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. lgs. 30 marzo 

2001 e ss.mm.ii da svolgersi presso la Direzione Regionale Musei del Molise, per le figure professionali di nn. 2 

restauratori e di n. 1 architetti; 

CONSIDERATO che la Commissione ha svolto i lavori ad essa assegnati nelle sedute del 19/06/2024, 

21/06/2024, 25/06/2024, 26/06/2024 (FASE 1 – verifica dei requisiti e valutazione dei titoli), 10/07/2024 (FASE 2 

– colloqui) e 11/07/2024 come da verbali di pari data; 

CONSIDERATO che i verbali con i relativi allegati della Commissione di valutazione della selezione sono stati 

acquisiti agli atti con repp. n. 15 del 19/06/2024, n. 16 del 25/06/2024, n. 17 del 26/06/2024, n. 18 del 27/06/2024, 

n. 22 del 10/07/2024 e n. 23 dell’11/07/2024; 

VERIFICATA la legittimità della procedura valutativa di cui all’art. 6 dell’avviso di selezione per il conferimento 

di n. 2 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. per la 

figura professionale di n. 2 restauratori, di cui all’allegato 2 del decreto direttoriale rep. n. 51 del 31.05.2024. 



 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO E MUSEO SANNITICO DI CAMPOBASSO 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 

 

 

 

 

 

Parco archeologico di Sepino | Contrada Altilia, 1 | 86017 Sepino (CB) 
C.F. 92081860709 | P.E.O. pa-sepino@cultura.gov.it | P.E.C. pa-sepino@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.790207 | www.parcosepino.it 
DRM Molise | Palazzo Japoce, Salita San Bartolomeo, 10 | 86100 Campobasso 
P.E.O. drm-mol@cultura.gov.it | P.E.C. drm-mol@pec.cultura.gov.it 
tel. + 39 0874.431386| www.musei.molise.beniculturali.it 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare i verbali della Commissione di selezione acquisiti agli atti con repp. n. 15 del 19/06/2024, n. 16 del 

25/06/2024, n. 17 del 26/06/2024, n. 18 del 27/06/2024, n. 22 del 10/07/2024 e n. 23 dell’11/07/2024; 

2. di approvare la graduatoria finale di merito, allegata al presente decreto – ALLEGATO 1, come desunta dal 

verbale della Commissione di valutazione rep. N. 23 dell’11/07/2024; 

3. di conferire n. 2 incarichi di collaborazione ai candidati risultati vincitori indicati nell’ALLEGATO 1, mandando 

agli uffici competenti per la stipula dei contratti, fermo restando le verifiche di cui all’art. 12, comma 3, dell’avviso 

allegato 2 del decreto direttoriale rep. n. 51 del 31.05.2024. 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente decreto sulla 

piattaforma unica di reclutamento” www.InPA.gov.it e sul sito internet della Direzione regionale musei del Molise 

liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente” e che la pubblicazione equivale agli effetti di 

legge come notifica a tutti gli interessati. 

Il DIRETTORE 

               Dott. Enrico Rinaldi 

 

http://www.inpa.gov.it/

		2024-07-12T16:50:59+0200
	RINALDI ENRICO


		2024-07-12T16:56:36+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




